consummatisque operibus singulis de eo dicitur : *Vidit Deus quia bonum est* (Gen. 1, 10). Ad Nineven, inquam, *civitatem magnam*, ut quia Israhel audire contempsit, totus gentium mundus exaudiat. Et hoc propterea quia *ascenderit malitia eius coram Deo*. Cum enim Deus quasi quamdam pulcherrimam domum servituro sibi homini extruxerit, depravatus est homo propria voluntate et a pueritia diligenter adpositum est ad malum cor eius (Gen. 8, 21 ; 6, 5), *posuitque in caelum os suum* (Ps. 72, 9), et exstructa turre (Gen. 11) *superbiae*, meretur ad se descendentem filium Dei, ut per paenitentiae ruinam ^a conscendat ad caelum qui per tumorem *superbiae* ^b non potuit.

3 a. *Et surrexit Jonas ut fugeret in Tharsis a facie Domini*. LXX similiter. Scit propheta, Sancto sibi Spiritu suggerente, quod paenitentia gentium ruina sit Iudaeorum. Idecirco amator patriae suae non tam saluti invidet Nineve quam non vult perire populum suum. Alioquin legerat Mosen rogantem dixisse pro eo : *Si dimittis eis peccatum*,

a. paenitentium ruinae Δ.

b. superbiae G Δ, subire A D E F H L N P R S v, superbiae α.

1. GROLLENBERG, *Atlas*, 1955, p. 152 ; A. PARROT, *Ninive et l'Anc. Testament*, Neuchâtel, 1953, p. 7, 8, 12, 14 (carte), 15, pl. I (p. 16), 63-64 (*Cahiers d'archéol. biblique*, 3). JÉRÔME, *In Naum*, prol. P L 25, 1231 A : de Nineve Assyriorum metropoli, quae nunc vocatur Ninus. Cf. versets 3-7, col. 1246 C D : population, temples, villes dépendantes. — La notion de bon Ninivite converti devait choquer un Juif comme celle de bon Philitin, de bon Moabite ou de bon Samaritain. — *Magna*, épithète admirative que l'on trouve dans *Apoc. 18*, 2, mais non dans *Is. 21*, 9 en parlant de Babylone. Cf. *Martyrol. Hieronymianum*, éd. QUENTIN-DELEHAYE, p. 206 : Babilonia civitate magna. Jérôme emploie tantôt *magnus*, tantôt *grandis*. Il y a dans la vulgate 109 *grandis*, mot plus concret, du langage parlé, ordinaire, vivant, contre environ un millier de *magnus*, terme plus noble. Cf. *porto et fero* : LÖRSTEDT, *Synt.*, 2, p. 286, 339-340. La vulg. de *Jér. 22*, 8 a : *civitati huic grandi*. Le commentaire, éd. Reiter, p. 257 : *magnae* ; p. 258 : *inclutae et magnae*. — 2 *Esd.* (*Ezras*), 7, 4 : *civitas lata nimis et grandis*. — *Jonas*, 2, 1 : Le polisson est *grandis* dans la traduct. de l'hébreu, *magnus* dans celle des LXX. — *Civitas* est tardif pour *urbs* : LÖRSTEDT, *Kommentar zur Peregrinatio Aethiopiae*, 1936, p. 174-175. Orose a remplacé par *civitas* le mot *urbs* de Justin, sa source (J. SVENNING, *Orosiana*, 1923). Dans la vulgate, on trouve environ 3 fois plus souvent *civitas* que *urbs* (400 et 1300). Pour traduire des passages

accomplis, on dit à son sujet : « Dieu vit que c'était bien. » A Ninive, n'est-ce pas, la grande ville ¹, afin que, si Israël a négligé d'entendre, le monde entier des gentils soit tout oreilles. Et cela parce que sa méchancelé est montée jusqu'à Dieu ². En effet, après que Dieu eut construit une sorte de maison fort belle pour l'homme voué au service du créateur, l'homme se déprava volontairement ; dès l'enfance, son cœur se fixa vers le mal ; il tourna sa bouche contre le ciel et construisit une tour d'orgueil. Il mérite ainsi que le fils de Dieu descende vers lui, afin que par la ruine de la pénitence il puisse monter au ciel, lui qui par l'enflure de la superbe n'avait pas réussi.

1, 3 a. Et Jonas se leva pour fuir à Tharsis loin de la face du Seigneur.

Jonas raciste rebelle. LXX de même. Le prophète sait, par une inspiration du Saint-Esprit, que la pénitence des gentils est la ruine des Juifs. Dans ces conditions, ce n'est pas que le salut de Ninive le contrarie, mais, avant tout, il tient à ce que son peuple ne périclite point. Aussi bien, il avait lu la supplication ³ de Moïse pour ce peuple : « Si vous pouvez leur

parallèles dans les textes originaux, Jérôme met *urbs* 4 Rois 19, 34, *civitas* Is. 37, 35. De même *In Jer. 4*, 16, p. 59, 10 : *obsidant civitatem et claudant urbem*. Selon SAINT ISIDORE, *Etym.*, 15, 2, P L 82, 536, *civitas* = *habitatores, urbs* = *moenia*. Sur *civitas*, note 194 dans SAINT AUGUSTIN, *De catechizandis rudibus*, éd. P. J. Christopher, 1946. — A. ERNOUT, *Aspects du vocabulaire latin*, 1954, p. 178.

2. Cf. *In Zac. 8*, 17 (en 406). P L 25, 1474 C : « *malitiam... accipere possimus et pro afflictione et pro malo... Pro malo in Iona propheta loquitur Deus : Ascendit clamor malitiae eorum ad me.* » Remarquer la citation, d'après les LXX, non d'après l'hébreu.

3. *Rogantem*. Voir SVENNING, *Orosiana*, 1923, p. 149 sur *rogo* « prier Dieu », *Oro*, plus ou moins solennel, étant devenu banal chez les chrétiens, ils recourent à *rogo*, d'origine assez vulgaire. JÉRÔME, *Ep.* 3, 5, 111berg, p. 17, 11 ; *In Jer. 11*, 14, p. 145, 25 : *rogatur Deus*. *Malachim*, prol., dans *Biblia sacra*, t. 5, p. 10, 11 : *vos... rogo* ; *An. Mar.*, t. 3-3, p. 76, 7 et 22 : *rogo vos* ; *In Mic.*, prol. 2, P L 25, 1189 C : *obsecro, mi Pammachi* — *In Joel* prol., 948 A. Dans *Jonas*, on trouve *oro, oratio, adoro, obsecratio, precor, deprecor*.

dimitte; *sin autem non dimittis, et me dele de libro tuo quem scripsisti* (Ex. 32, 31-32), et ad preces illius servatum Israhel et Mosen de libro non fuisse deletum, quin potius Dominum occasionem accepisse per servum ut ceteris conservis illius parceret. Dum enim dicit: *Dimitte me*, ostendit se posse retineri. Tale quid et Apostolus loquitur: *Optabam anathema esse pro fratribus meis qui sunt Israhelitae secundum carnem* (Rom. 9, 3). Non quod ipse perire desideret, cui *vivere Christus est et mori lucrum* (Phil. 1, 21), sed magis meretur vitam, dum salvare vult ceteros. Praeterea videns Ionas comprophetas suos mitti ad oves perditas domus Israhel (Mt. 10, 6) ut ad paenitentiam populum provocarent, Balaam (Nomb. 23 et 24) quoque divinum de salute Israhelitici populi prophetasse, dolet se solum electum qui mitteretur ad Assyrios inimicos Israhel et ad civitatem hostium maximam ubi idololatria, ubi ignoratio Dei; et quod his maius est, timebat ne per occasionem praedicationis suae, illis conversis ad paenitentiam, Israhel penitus relinqueretur. Noverat enim eodem spiritu quo illi gentium praeconium credebatur, quod quando nationes credidissent, tunc periret domus Israhel, et quod aliquando futurum erat, hoc ne in suo fieret tempore, verebatur. Unde imitatus Cain Ionas, et recedens a *facie Domini* (Gen. 4, 16), fugere voluit in Tharsis quam Iosephus interpretatur Tarsum Ciliciae civi-